

# Digitale danskere får eksotiske oplevelser i Tyskland

Standupkomikeren Anders Bonde gav den atter gas – denne gang i Tønning, hvor han ironiserede over tysk papirnusseri.

## COMEDY OG MUSIK

Hans Christian Davidsen  
hcd@fla.de

Tønning. For digitale danskere kan det være en eksotisk oplevelse at komme til Tyskland, hvor papirnusseriet (sådan oplever danskerne det i hvert fald) har vist sig at være endog meget modstandsdygtig.

Vestkystkulturen er i gang igen, og det blev den danske standupkomiker Anders Bonde, der fredag aften åbnede serien af kultur-arrangementer i Nordfrisland. Denne gang på Uffe-Skolen i Tønning, hvor der ikke kunne lukkes flere ind i salen.

Anders Bonde spidde det tyske bureaukrati, som det tager sig ud for en dansk indvandrer. Han fortalte, at han engang med posten havde fået et brev fra nummerpladekontoret, KFZ-Zulassungsstelle, hvori der stod, at myndigheden ikke havde hans postadresse.

### Ville have papir

På et andet offentligt kontor i Tyskland mødte jeg engang op med alle de nødvendige dokumenter på min Iphone. Damen, jeg talte med, sagde, at hun skulle have dokumenterne på papir. Derefter spurgte jeg, om ikke jeg kunne maile hende dokumenterne, hvorefter hun så kunne printe dem ud, beredte Anders Bonde.

Men den gik ikke.

Damen stod fast på, at hun ville have papirerne med posten. På hendes skri-

vebord læste jeg dog hurtigt hendes email og sendte hende en mail. Kort efter sagde det »pling« på hendes skærm, og hun bemærkede, at hun lige havde fået en mail. »Ja, den er fra mig, sagde jeg!«

Der var stille i salen i Tønning. Det mindede Anders Bonde om en optræden i Ringkøbing, hvor ingen lo af hans vittigheder den første halve time.

Jeg troede, jeg havde ramt helt ved siden af skiven. Men bagefter kom den lokale formand hen til mig og sagde: »Du er den bedste, vi har haft i syv år!«

Hvor mon ingen i Tønning lo højt først?

Vi venter på musikken, lød det tørt nede fra salen.

### Kim Larsen-sange

Efter Anders Bonde gik en anden andes på. Næmlig ham med efternavnet Munch. Ham, der optræder med Kim Larsen sange, og det gjorde han til Tønning fuldes tilfredshed.

Alle de godt 35 fremmødte var tilmeldt på forhånd. Tilmelding var påkrævet.

Det ville folk ikke sidste år. Men i år ville de gerne. Jeg måtte lukke for flere tilmeldinger i torsdags aften, fortæller Peter Hansen, der er Sydslesvigsk Forenings amtskonsulent i Husum.

Et enkelt tilmeldt par blev væk. Parrets hoppe havde fået føl, oplyser Peter Hansen.



Anders Bonde er vant, at der ikke klappes – også selv om han er morsom. Fotos: Sven Geißler



Kim Larsen er død. Men mindet om ham lever. Det sørger blandt andre Anders Munch for.

## RESÜMEE

### Digitale Dänen auf Glatteis in Deutschland

Der dänische Standup-Komiker Anders Bonde nahm die deutsche Liebe zum Papier aufs Korn, wie sie sich für einen dänischen Einwanderer darstellt, der daran gewöhnt ist, alles digital erledigen zu können.

Am Wochenende trat er im Rahmen der Westküstenkultur an der Uffe-Skolen in Tønning auf – gemeinsam mit Sänger Anders Munch, der Lieder von Kim Larsen